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מ"י 514/09/16 – מדינת ישראל נגד סנאד אלמרבוע,עבאס אלמרבוע
בית משפט השלום בראשון לציון

12 ספטמבר 2016 מ"י 514-09-16 מדינת ישראל נ' אלמרבוע
  

לפני כבוד השופטת כרמית בן אליעזר
המבקשת מדינת ישראל

נגד
1. סנאד אלמרבוע
2. עבאס אלמרבוע

החשודים

נוכחים:

נציג המבקשת מר שי פלס

ב"כ החשוד 1 עו"ד שי טובים ועו"ד אסף גונן

ב"כ החשוד 2 עו"ד שאדי כבהה

החשודים הובאו על ידי השב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

ביום נעצרו  החשודים  חקירה.  לצרכי  אלמרבוע,  וסנאד   עבאס  החשודים,  של  מעצרם  להארכת  שניה  בקשה  לפניי 
כדין. שלא  נשק  והחזקת  מגורים,  באזור  חם  מנשק  ירי  רצח,  עבירת  לביצוע  בחשד   ,23:33 בשעה   ,31.8.16

היחידה החוקרת מבקשת את המשך מעצרם למשך 7 ימים נוספים.

למעשה, אין הסנגורים חולקים על כך שקיים חשד סביר הקושר את החשודים לביצוע העבירות המיוחסות להם.

מדובר בחשודים, אשר על פי החשד ביצעו בצוותא רצח ביום 28.5.16. על פי החשד, החשוד סנאד נהג ברכב, כאשר
החשוד עבאס ירד מן הרכב וביצע ירי לעבר הקורבן, ירי אשר גרם למותו.
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והוצגו בפניי מסמכים, הקושרים את החשודים שבפניי ביצוע הרצח עצמו,  בידי היחידה החוקרת ראיות המתעדות את 
לביצוע מעשה הרצח. בהקשר זה, אפנה בעיקר למסמכים אותם סימנתי במ/3-במ/6 וכן לסרטונים ומסמכים שהוצגו לי

בטלפון הנייד של החוקר.

לגבי הקיים  מזה  שונה  מרשו  של  בעניינו  קיים  אשר  הראיות  מארג  כי  בטענתו,  סנאד  החשוד  ב"כ  צודק  כי  ספק,  אין 
החשוד עבאס, והוא מתמצה בעיקרו של דבר בראיות נסיבתיות, ואף חלקו במעשים מצומצם יותר.

עוד יש לציין כי מרבית הראיות המוחזקות בידי היחידה החוקרת נאספו כבר בשלב החקירה הסמויה, עובר למעצרם של
החשודים, ומאז הארכת המעצר הקודמת לא היו התפתחויות דרמטיות בחקירה.

יחד עם זאת, התפתחות שהתרחשה בימים האחרונים ובאה לידי ביטוי בסעיף 17ה בדוח הסודי הנה משמעותית, ביחס
לשני החשודים, ולהשקפתי מצדיקה את הארכת מעצרם לצורך מיצוי החקירה.

עוד אציין כי על אף ההבדלים שכאמור קיימים בין שני החשודים, הן בתמונה הראייתית והן בחלקם במעשים, לא מצאתי
כי יש לערוך הבחנה ביניהם בשלב זה, וזאת בין היתר, בהתחשב בעוצמתו של החשד הסביר הקיים גם נגד החשוד סנאד
די להשקפתי,  שהצטברותן,  ממשי  ערך  בעלות  בראיות  מדובר  בעיקרן,  נסיבתיות  ראיות  על  מבוסס  שהוא  הגם  ואשר 

והותר בה לשלב הדיוני בו אנו נמצאים.

על המסוכנות הטמונה בעבירות אין כל חולק בעניינם של החשודים, אשר היו דרושים לחקירה חודשים מאז הרצח ועד
שהצליחה היחידה החוקרת לעצרם, אף קיים חשש ממשי מהימלטות.

סוף דבר, אני סבורה כי יש להיעתר לבקשה על מנת לאפשר ליחידה החוקרת למצות את החקירה ולפיכך, אני נעתרת
לה במלואה ומורה על הארכת מעצרם של החשודים עד ליום א' - 18.9.16 בשעה 14:00.

שתבקש ככל  לדיון,  ולהתייצב  מועד  לאותו  עד  החקירה  את  להשלים  החוקרת  היחידה  מן  מצופה  כי  לומר  צריך  אין 
תובע. הצהרת  עם  הפחות  לכל  החשודים,  של  מעצרם  להאריך 

מתירה הכנסת ציוד אישי לחשודים על ידי בני משפחתם פעם נוספת, לרבות במעברים.

ניתנה והודעה היום ט' אלול תשע"ו, 12/09/2016 במעמד הנוכחים.
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כרמית בן אליעזר , שופטת

הוקלד על ידי סיון שמעוני
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